Die Lehrentscheidungen des Vatikanischen Konzils über die Freiheit des Schöpfers

von Johannes Rabeneck S. J.

Das für das Vatikanische Konzil vorbereitete und den Vätern des Konzils vorgelegte Schema *De doctrina catholica* enthielt auch zwei Lehrentscheidungen über die Freiheit des Schöpfers. Die erste findet sich in dem *Condemnatio materialismi et pantheismi* überschriebenen *Caput I* der Konstitution. Es heißt dort (507 c¹): *Credimus ac profitemur unum esse Deum creatorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium qui sua omnipotente virtute et liberrimo consilio simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam.* Die Entscheidung ist fast wörtlich dem *Cap. Firmiter* des IV Laterankonzils² entnommen; die Worte: *liberrimo consilio* sind aber in dem Schema neu hinzugefügt.

In der zu dem *Cap. I* gehörenden Erklärung sagen die Verfasser des Schemas (520 a/b): *Post sufficientem expositionem erroris illi opponitur veritas profitenda, primum quidem de uno Deo creatore rerum omnium, prout in symbolo Concilii Lateranensis IV continetur, nisi quod inserta sunt verba liberrimo consilio, ut quemadmodum creatio de nihilo eaque ab initio temporis facta directe opponitur evolutioni aut emanationi aeternae a pantheistis assertae, ita libertas creationis diserte opponatur necessitati ab iisdem propugnatae. Neque tamen hic pluribus de libertate creationis agendum erat, cum de ea, quatenus a semirationalistis negatur, inferius suo loco mentio recurrat.*

Die hier erwähnte zweite Entscheidung steht in dem *Cap. XIII De divina operatione tribus personis communi et de Dei libertate in creando* (514b). Sie lautet: *Pariter vero illorum haeresim damnamus qui dixerint Deum non potuisse non creare, sed creasse ita necessario sicut necessario se ipsum amat; aut per creationem in Deo ipso aliquod perfectionis vel beatitudinis augmentum accessisse; aut mundum non ad gloriam Dei, voluntate libera a necessitate, creatum esse. Creavit enim Deus universa ex sua bonitate, non ad acquirendam vel augendam, sed ad manifestandam suam perfectionem per ipsa bona quae fecit suisque tribuit creaturis.*

Dazu wird angemerkt (540a/b): *Error damnatur illorum qui dicunt Deum non potuisse non creare, sicut non potest se ipsum non amare; libertatem vero in creando non aliam agnoscunt nisi libertatem a determinatione quae sit ab extrinseco. Sed profecto Deus „operatur omnia secundum consilium voluntatis suae“ Eph 1,11, voluntate libera, ut hoc quod vult existere ad extra potuisset etiam non velle aut velle aliud; cum enim apud Deum „non sit impossibile omne verbum“, non alia nisi „quaecunque voluit Dominus fecit in coelo, in terra, in mari et in omnibus abyssis“ Ps 134,6. Nec quoad hoc dogma potest esse dubium de communi fide et praedicatione totius Ecclesiae.*